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Fondazione ticinese per il secondo pilastro

Conto annuale 2016

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016
(con raffronto all'esercizio precedente)

Attivi

Investimenti patrimoniali
Liguiditd
Azioni svizzere
Azioni estere
Obbligazionari in CHF
Obbligazionari in V.E.
Depositi cauzionali
Credito per riassicurazione rischio
Crediti presso i datori di lavoro
Investimenti alternativi presso | dafori di lavoro
Alfri investimenti alternativi
Immobili

Delimitazioni atfive
Interessi maturati presso i datori di lavoro
Altri Interessi maturati
Ratei e risconti attivi presso i datori di lavoro
Aliri ratei e risconti attivi

Sostanza fissa

Totale attivi

NOVAY \JJ(
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31.12.2016
CHF

155'111'214.34
10'694'397.86
5'474'717.35
26'032'818.05
39'615'171.27
18'716'823.42
4'929.45
1'004'073.40
985'277.06
3'400'000.00
2'379'908.48
46'803'098.00

270'585.84
138'750.00
114'950.00

5'078.80

11'807.04

3.00

155'381'803.18

31.12.2015
CHF

146'640'780.90
12'398'753.28
5'529'385.00
22'241'469.32
33'378'509.00
18'873'761.84
4'928.95
448'662.75
686'936.25
723'288.00
5'551'988.51
44'803'098.00

208'519.30
5'250.00
200'849.60
1'547.90
871.80

3.00

146'849'303.20



Fondazione ticinese per il secondo pilastro

Conto annuale 2016

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016
(con raffronto all'esercizio precedente)

Passivi

Debiti
Prestazioni di libero passaggio
Banche
Conto cormrente fondo di garanzia
Altri debiti

Delimitazioni passive
Ratei e risconti passivi presso i datori di lavoro
Alitri ratei e risconti passivi

Accantonamenti non tecnici
Delcredere

Capitali di previdenza e accantonamenti tecnici
Capitali di previdenza assicurati attivi
Capitali di previdenza assicurati invalidi
Capitali di previdenza assicurati atlivi {65 - 70 anni)
Capitdli di previdenza beneficiari di rendita
Accantonamenti tecnici
Riserva tasso di conversione
Riserva diminuzione tasso fecnico
Riserva aumento speranza di vita beneficiari
Riserva rischi non coperti

Riserva di fluvazione

Capitale della fondazione e fondi liberi
Capitale di dotazione
Saldo all'inizio del pericdo
Avanzo (+) / Disavanzo (-} d'esercizio
Saldo alla fine del periodo

Totale passivi
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31.12.2016
CHF

8'299'817.04
4'623'654.48
3'494'500.00
67'959.40
111'703.16

86'334.59
0.00
86'334.59

69'849.30
69'849.30

144'124'729.50
112'257'436.70
4'726'963.75
4'995'029.05
6'799'800.00
15'345'500.00
13'148'500.00
0.00
0.00
2'197'000.00

2'777'072.75

24'000.00
24'000.00

0.00
24'000.00

155'381'803.18
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31.12.2015
CHF

6'692'716.80
2'980'985.85
3'539'500.00
65'514.25
106'716.70

292'655.90
70'642.15
222'013.75

97'539.90
97'539.90

133'845'095.41
104'769'055.40
5'064'137.51
5'991'502.50
6'447'000.00
11'573'400.00
10'925'900.00
0.00
0.00
647'500.00

5'897'295.19

24'000.00

24'000.00

0.00
24'000.00

146'849'303.20
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Fondazione ficinese per il secondo pilasiro

Conto annuale 2016

CONTO D'ESERCIZIO DAL 01.01.2016 AL 31.12.2016
(con raffronto all'esercizio precedente)

Contributi ordinari, altri contributi e apporti / versamenti
Assicurati aitivi
Contributi salariati
- Risparmio
- Rischio e rincaro
- Fondo di garanzia
- Spese di amministrazione
Contributi del datore dilavoro
- Risparmio
- Rischio e rincaro
- Fondo di garanzia
- Spese di amminisfrazione

Assicurati attivi (65 - 70 anni)

Contribuii salariati

- Risparmio

Contributi del datore di lavoro

- Risparmio

- Spese di amministrazione
Contributi da terzi
Versamenti unici ed acquisti assicurati attivi
Versamenti unici ed acquisti assicurati attivi (65 - 70 anni)
Apporti / Versamenti capitali di previdenza
beneficiar di rendita
Sovvenzioni dal fondo di garanzia

Prestazioni d'entrata
Apporti di libero passaggio all'enirata
Apporti averi di vecchidia assicurati attivi (65 - 70 anni)
Rimborso prelievi anticipati abitazione/divorzio

Apporti da coniributi e prestazioni d'enfrafa

Prestazioni regolamentari
Rendite di vecchiaia
Rendite d'invaliditd
Rendite vedovili
Rendite per orfani e figl di beneficiari di rendite
Prestazioni in capitale al pensionamento assicurati attivi
Prestazioni in capitale al pensionamento
assicurati attivi (65 - 70 anni)
Prestazioni in capitale al decesso e invalidita

i

2016 2015
CHF CHF
15'122'529.85 14'021'177.45
6066'490.65 5766010.35
5'568'421.55 527672145
447386.40 440'194.35
20749.30 20234.05
29'933.40 28'860.50
7705074.55 7'322064.85
5744'946.40 5'460'384.45
1'494'145.50 1'412'490.20
47210.10 45280.20
418772.55 403'910.00
143063.20 159'048.50
143063.20 159'048.50
204'482.65 236142.30
196'892.05 227708.65
7'590.60 8'433.65
216'608.90 240'851.60
684'692.75 219'108.30
0.00 0.00
0.00 0.00
102117.15 77'951.55
8'191'680.85 5723'618.09
5727054.15 4994'666.04
2'198068.70 703'952.05
266'558.00 25000.00
23'314'210.70 19'744'795.54
-4'649'696.30 -4'456'354.05
-1792184.30 -1'506'352.20
-381'349.90 -408060.50
-129'019.80 -123789.00
-52'141.45 -38'826.30
-1334817.15 -1'485734.20
-960'183.70 -750'942.00
0.00 -142649.85

v
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Fondazione ticinese per il secondo pilastro

Conto annuale 2016

CONTO D'ESERCIZIO DAL 01.01.2016 AL 31.12.201é
(con raffronto all'esercizio precedente)

2016 2015
CHF CHF
Prestazioni d'uscita -13'759'493.85 -14'597'239.56
Prestazioni di libero passaggio in uscita -8'777'545.45 -8'973'885.40
Prelievi anticipati abitazione / divorzio -857'192.30 -490'000.00
Prelievi averi di vecchiaia pensionati per rendite -1'461'247.95 -3'047'072.10
Prelievi averi di vecchiaia pensionati
per rendite (65 - 70 anni) -2'658'534.70 -2'072'971.60
Interessi su liberi passaggi in uscita -4'973.45 -13'310.46
Cosli inerenti prestazioni e versamenti anficipati -18'409'190.15 -19'053'593.61
Costituzione (-) / Dissoluzione (+) di capitali di previdenza,
riserve aftuariali e riserve di contributi -10'279'634.09 -5'027'386.64
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza assicurati attivi -6'173'570.80 -1'693'240.00
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza assicurati invalidi 396'091.90 -556'400.69
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza assicurati attivi (65-70 anni) 1'080'694.45 1'733'204.40
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza beneficiari di rendite -352'800.00 -439'164.00
Costituzione (-) / Dissoluzione (+) riserve attuariali -3'772'100.00 -2'066'600.00
Riserva tasso di conversione -2'222'600.00 -1'896'400.00
Riserva diminuzione tasso tecnico 0.00 248'200.00
Riserva aumento speranza di vita beneficiari 0.00 59'500.00
Riserva rischi non coperti -1'549'500.00 -477'900.00
Remunerazione degli averi di vecchiaia -1'457'949.64 -2'005'186.35
Ricavi per prestazioni assicurative 2'882'133.75 2'248'127.45
Prestazioni assicurative 1'787'106.80 1'648'782.15
Partecipazione agli utili d'assicurazione 1'095'026.95 599'345.30
Costi assicurativi -3'572'789.70 -3'327'334.19
Premi assicurativi -2'266'845.35 -2'174'147.25
Versamenti unici ad assicurazioni -1'245'028.05 -1'094'696.64
Contributi al Fondo di garanzia LPP -60'916.30 -58'490.30
Variazione capitali previdenziali, costi assicurativi -10'970'290.04 -6'106'593.38
RISULTATO NETTO DA ATTIVITA ASSICURATIVE -6'065'269.49 -5'415'391.45

NEVAR o




Fondazione licinese per il secondo pilasiro

Conio annuale 2016

CONTO D'ESERCIZIO DAL 01.01.20146 AL 31.12.2016
(con raffronto all'esercizio precedente)

Risultato netto degli investimenti
Interessi attivi da conti correnti
Interessi su presfiti ipotecari concessi
Utili / Perdite di cambio su mezzi liquidi
Risultato da futures di copertura cambi
Risultato netto degli immobili
Interessi e dividendi su titoli
Risultato da fitoli
Spese amministrative per la gestione patrimoniale

Altri ricavi
Ricavi diversi

Costi amministrativi
Revisione e perito in materia di previdenza professionale
Autorita di vigilanza
Marketing e pubblicita
Amministrazione generale
Brokeraggio e mediazione
Amministrazione del patrimonio
Perdite su debitori

Avanzo (+) / Disavanzo (-) d'esercizio
prima della variazione della riserva di fluttuazione

Diminuzione (+) / Aumento (-) riserva di fluttuazione

AVANIO (+) / DISAVANIO (-) D'ESERCIZIO

Grado di coperiura

2016
CHF

4'113'321.01
3'431.51
255'450.00
51'891.54
113'703.71
1'330'081.66
31729391
2'522'396.54
-480'927.86

11'955.60
11'255.60

-1'180'229.56
-73'116.00
-7'590.56
-47'896.35
-261'699.85
-286.80
-89'640.00
0.00

-3'120'222.44

3'120'222.44

0.00

101.94%

2015
CHF

937'304.60
3'986.11
139'809.35
181'561.06
341'426.04
1'159'817.43
683'592.24
-1'103'140.59
-469'747.04

11'168.26
11'168.26

-1'063'619.14
-90'020.00
-7'435.50
-37'836.20
-866'161.74
-260.75
-60'264.00
-1'640.95

-5'530'637.73

5'530'537.73

0.00

104.42%



Fondazione ticinese per il secondo pilastro, Mendrisio

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2016

6.3. Presentazione degli investimenti per categoria e conferma dei limiti OPP2

Al 31.12.2016 tutti i limili di categoria ai sensi dell'OPP2 ed | margini di fluttuazione a livello di palrimonio globale

sono stati rispettati.

Categoria

Liquidita operativa in CHF

Liguidita in gestione in CHF
Liquidita in gestione in valuta estera
Liguidita

Depositi cauzionali

Totale liquidita e depositi

Obbligazioni in CHF
- investimenti colleftivi (fondi)

Obbligazioni in valuta estera (hedged)
- investimenti colletiivi (fondi)

Totale obbligazioni
VALORI NOMINALI

Azioni svizzere
- investimenti collettivi (fondi)

Azioni estere
- investimenti collettivi (fondi)
{di cui hedged)

Azioni mercali emergenti
- investimenti colletiivi (fondi)

Totale azioni (art. 55¢c OPP2)

Immobili direti

Totale immobili

Crediti per riassicurazione rischio

Credili presso i datori di lavoro

Investimenti alternativi presso i datori di avoro
Alfri investimenti alternalivi

Totale investimenti alternativi
Delimitazioni attive e sostanza fissa

BENI MATERIALI

Valore di riferimento ai sensi
dell'art 49 OPP2 (= totale attivi):

Totale valute estere

Totale valute estere unhedged

Investimenti presso datore di lavoro

]l\v q / L2 ﬁ\(\

%

CHF patrimonio

4501'366.22 2.9
6'185212.89 4.0

7'818.75 0.0
10'694'397.86
492945 0.0

10'699'327.31 6.9

39615'171.27 285
39'615'171.27

1871682342  12.0
18'716'823.42

58'331'994.69  37.5
69'031'322.00 444

5'474'717.35 35
5'474'717.35

23'906'629.84 154
23'906'829.84
8'868'031.00 5.7

2'125'988.21 14
2'125'988.21

31'507'535.40  20.3
46'603'098.00  30.1

46'803'098.00  30.1

1'004'073.40

985'277.06
3'400'000.00
2'379'908.48

7'769'258.94 5.0

270'588.84 0.2
86'350'481.18  55.6

Limiti %

% Strategia secondo

(min - max) OPP2

1
(0-22)
36
(16-44)

15
(11-19)
51.0

52.0
4

(1-7)

12
(5-19) 50.0

6.0
2

(0.5-3.5)

18
(6.5 - 29.5) 500

30
(25 - 35) 300

(0-10) 150

155'381'803.18  100.0

44'757'460.22  28.8

17172'605.80  11.1
4385277.06 2.8

zJ
(16.5- 41.5)
8

(3-13) 30.0

- /-‘X
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Fondazione Ticinese
per il II° Pilastro
L'alira cassa pensioni

IMMOBILI

Redditivita al 31.12.2016
sul

valore a bilancio

(valutazione metodo DCF al 31.12.15)
Briilhart & Partners

Fondazione Ticinese
per il II° Pilastro
L'altra cassa pensioni

28/04/2017 16.30/cz

Pag. 1di 8



IMMOBILI

IMMOBILE ex Casa Mondini — Amministrazione FTP

Via S. Gottardo 57/59
6598 Tenero

Zona nucleo vecchio
(permesso solo lavori di manutenzione)
Part. 279 RFD Tenero-Contra

Superficie totale: 260 m?
Data di acquisto: 17.12.2007

3 appartamenti da 4 locali
2 appartamenti da 2 locali
2 negozi

Periodo 01.01.-31.12.2016
Valore a bilancio:
Ricavi affitti:
Redditivita lorda:

CHF 1'108'910.00
CHF  76'179.00
6.87%

Redditivita netta 3.09%

IMMOBILI ai Giardinett 1 e 2 — Amministrazione FTP

Via Vera
6535 Roveredo GR

Zona R4
Part. 403 RFD Roveredo GR
Superficie totale: 5’363 m?

Data di acquisto: 09.05.2008

12 appartamenti da 4.5 locali
8 appartamenti da 3.5 locali
8 appartamenti da 1.5 locali

22 parcheggi coperti

20 parcheggi esterni

Periodo 01.01. — 31.12.2016
Valore a bilancio:
Ricavi affitti:
Redditivita lorda:

CHF 4'854'225.00
CHF 337'817.00
6.96%

Redditivita netta 5.90%

28/04/2017 16.30/cz
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Fondazione Ticinese
per il II° Pilastro
L'altra cassa pensioni

IMMOBILI

IMMOBILE Soabbia — Amministrazione APA
Via Cumlina 5
6528 Camorino

Zona residenziale intensiva R4
Part. 198 RFD Camorino
Superficie totale: 5290 m?

Data di acquisto: 06.12.2010

12 appartamenti da 2.5 locali

12 appartamenti da 3.5 locali

24 appartamenti da 4.5 locali

56 parcheggi interni

12 parcheggi esterni

In comproprieta al 50% con APA

Periodo 01.01. — 31.12.2016

Valore a bilancio (50%): CHF 6'738'800.00

Ricavi affitti (50%): CHF 345'128.50

(da info APA al 31.12.2016)

Redditivita lorda: 5.12% Redditivita netta 2.91%

IMMOBILI S.Stefano A e B — Amministrazione FB Fiduciaria (dal 2017 FTP)
Piazza S. Stefano 3-5
6862 Rancate

Zona nucleo tradizionale
Part. 195 RFD Mendrisio-Rancate
Superficie totale: 2'543 m?

Date di acquisto: Imm.B 13.10.2011
Imm.A 25.09.2014

5 appartamenti da 4.5 locali
8 appartamenti da 3.5 locali
1 appartamento da 2.5 locali
1 appartamento da 1.5 locali
4 parcheggi coperti

17 parcheggi esterni

8 box
Periodo 01.01. — 31.12.2016
Valore a bilancio: CHF 3'581'828.00
Ricavi affitti: CHF 176'870.00
Redditivita lorda: 4.94% Redditivita netta 3.81%

Pag. 3di 8
28/04/2017 16.30/cz




Fondazione Ticinese
per il II° Pilastro
L'altra cassa pensioni

IMMOBILI

IMMOBILE — Amministrazione FTP
Via Stazione 9
6743 Bodio

Zona RC 5
Part. 900 RFD Bodio
Superficie totale: 1’762 m?

Data di acquisto: 01.07.2013

1 appartamento da 4 locali
9 appartamenti da 3 locali
4 appartamenti da 2 locali
1 appartamento da 1 locale
10 box
18 parcheggi esterni

Periodo 01.01. — 31.12.2016

Valore a bilancio: CHF 2'094'300.00
Ricavi affitti: CHF 113600.00
Redditivita lorda: 5.42% Redditivita netta 1.40%

IMMOBILE Alle Cantine — Amm. FTP oy .

Via Municipio 30/28 \ N By
6825 Capolago
Xy i f S I

Zona nucleo tradizionale ey J \\ﬂ I
Part. 152 RFD Mendrisio-Capolago B ! m L
Superficie totale: 1'031 m? e - T o i

Thmmee %
Data di acquisto: 12.12.2013 _‘_{r gaise L

e

1 appartamento da 4.5 locali
2 appartamenti da 3.5 locali
1 appartamento da 2.5 locali

Periodo 01.01. - 31.12.2016

Valore a bilancio: CHF 1'188'271.00
Ricavi affitti: CHF 62'570.00
Redditivita lorda: 5.27% Redditivita netta 3.91%

Pag. 4di8
28/04/2017 16.30/cz




Fondazione Ticinese
per il II° Pilastro
L'altra cassa pensioni

IMMOBILI

IMMOBILE — Amministrazione FTP
Via Molino Nuovo 4
6833 Vacallo

Zona AR-CO artigianale commerciale
Part. 644 RFD Vacallo
Superficie totale: 856 m?

Data di acquisto: 18.06.2014

1 appartamento da 5.5 locali
1 appartamento da 4.5 locali
1 appartamento da 3.5 locali
2 box

Periodo 01.01. - 31.12.2016

Valore a bilancio: CHF 526'074.00
Ricavi affitti: CHF 43'200.00
Redditivita lorda: 8.21% Redditivita netta 6.11%

IMMOBILE Azalea — Amministrazione Lambertini
Via Industria 4

6963 Pregassona
(ex BELLACOSTA B SA)

Zona R7 residenziale a 7 piani
Part. 971 RFD Pregassona
Superficie totale: 1'250 m?

Data di acquisto: 27.06.2014

8 appartamenti da 4 locali
16 appartamenti da 3 locali
6 parcheggi coperti
10 parcheggi esterni

Periodo 01.01. — 31.12.2016

Valore a bilancio: CHF. 5'723'496.00
Ricavi affitti: CHF. 280'961.60
Redditivita lorda: 4.91% Redditivita netta 2.81%

Pag. 5diB
28/04/2017 16.30/cz




Fondazione Ticinese
per il 1I° Pilastro
L'altra cassa pensioni

IMMOBILI

IMMOBILI Dalia 1-2-3 — Amministrazione Lambertini

Via Sole 13-15-17

6942 Savosa
(ex AFELIO SA)

Zona nucleo vecchio
(permessi solo lavori di manutenzione)
Part.429 RFD-Sup. totale 517 m2

Part.442 RFD-Sup. totale 402 m2
Part.443 RFD-Sup. totale 472 m2

Data di acquisto: 27.06.2014

9 appartamenti da 3.5 locali
11 appartamenti da 2.5 locali

3 uffici

2 depositi./magazzini

7 parcheggi coperti
Periodo 01.01. — 31.12.2016

Valore a bilancio:
Ricavi affitti:
Redditivita lorda:

CHF. 6'919'832.00
CHF. 323'534.00
4.68%

Redditivita netta 4.10%

IMMOBILI Margherita 1 — 2 — Amministrazione Lambertini

Viale Breggia 15-17

6834 Morbio Inferiore
(ex MANUA SA)

Zona R4 residenziale intensiva
Part.1012 RFD Morbio Inferiore
Superficie totale: 2746 m2

Data di acquisto: 27.06.2014

9 appartamenti da 4.5 local
6 appartamenti da 3.5 locali
12 parcheggi coperti
17 parcheggi esterni

Periodo 01.01. — 31.12.2016
Valore a bilancio:
Ricavi affitti:
Redditivita lorda:

CHF 4'751'393.00
CHF. 211'125.00
4.44%

Redditivita netta 3.52%

28/04/2017 16.30/cz
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Fondazione Ticinese
per il II° Pilastro

L'altra cassa pensioni

IMMOBILI

IMMOBILE Gardenia — Amministrazione Lambertini

Via Simen 50

6648 Minusio
(ex ISPOPRO SA)

Zona residenziale estensiva R5
Part. 1512 RFD Minusio
Superficie totale: 1299 m2

Data di acquisto: 01.09.2014

6 appartamenti da 4.5 locali
4 appartamenti da 3.5 locali
6 appartamenti da 2.5 locali
7 parcheggi coperti
6 parcheggi esterni

Periodo 01.01. = 31.12.2016
Valore a bilancio:
Ricavi affitti:
Redditivita lorda:

R

CHF. 4'199'926.00

CHF.

166'596.00
3.97%

Redditivita netta -2.61%

IMMOBILE Casa del Sole — Amministrazione FTP

Via Galbisio 82
6500 Bellinzona

Zona E residenziale estensiva
Part. 4440 RFD Bellinzona
Superficie totale: 974 m2

Data di acquisto: 01.07.2014

4 appartamenti da 3.5 locali

2 appartamenti da 2.5 locali

1 appartamento da 2 locali
10 posteggi esterni

Periodo 01.01. — 31.12.2016
Valore a bilancio:
Ricavi affitti:
Redditivita lorda:

CHF 2'075'099.00

CHF

102'280.00
4.93%

Redditivita netta 1.01%

28/04/2017 16.30/cz
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Fondazione Ticinese
per il II° Pilastro
L'altra cassa pensioni

IMMOBILI

IMMOBILE Monte Zucchero — Amministrazione FTP

Via Gesero 43
6517 Arbedo

Zona residenziale semi-intensiva (RSI 13.00)
Part. 401 RFD Arbedo-Castione

Superficie totale: 1269 m2
Data di acquisto: 01.01.2015

3 appartamenti da 4.5 locali

5 appartamenti da 3.5 locali

4 appartamenti da 2.5 locali
11 parcheggi esterni

4 parcheggi coperti

3 box

Periodo 01.01. — 31.12.2016
Valore a bilancio:
Ricavi affitti:
Redditivita lorda:

CHF 3'040'944.00
CHF 127'430.00

4.19% Redditivita netta 1.50%

Periodo 01.01. — 31.12.2016
Immobili a bilancio

Ricavi affitti

Risultato netto degli immobili

Sfitti

28/04/2017 16.30/cz

CHF
CHF
CHF

CHF

46'803'098.00
2'367'291.10 redditivita lorda 5.06%
1'330'081.66 redditivita netta 2.84%

196'735.00 redditivita lorda 0.42%
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